
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-96

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Luglio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di dirigente 
di Direzione Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   MODIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-70

Adottata il 24/07/2023
Esecutiva dal 27/07/2023

24/07/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-96

OGGETTO: MODIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE DI-
RIGENZIALE  N.  2023-213.0.0.-70 AVENTE  PER  OGGETTO  “PRESA  D’ATTO 
DELL’AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  ITEC-ENGINEERING  SRL  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  IL  SERVIZIO  DI  VERIFICA  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DI 
“SISTEMAZIONE  ASSETTO  IDROGEOLOGICO  TERRENO  VIA  TERPI  ZONA 
RETROSTANTE MACELLI - 1° LOTTO” ED IMPEGNO DELLE SOMME”

CUP B32H18001040004 – MOGE 20243 - CIG Z023B65636

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e 
ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 -bis del D. Lgs. n. 267/2000.
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2023-213.0.0.-70 del 27/06/2023 avente ad oggetto la 
PRESA  D’ATTO  DELL’AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  ITEC-ENGINEERING  SRL 
DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  SERVIZIO  DI  VERIFICA  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO  DI  “SISTEMAZIONE  ASSETTO  IDROGEOLOGICO  TERRENO  VIA  TERPI 
ZONA RETROSTANTE MACELLI - 1° LOTTO” ED IMPEGNO DELLE SOMME”, 
Considerato  altresì  che,  con  la  citata  determinazione,  si  è  andato  ad  impegnare  un  importo 
complessivo pari ad Euro 10.058,66, comprensivo di importo contrattuale di Euro 8.244,80 e IVA 
22% di Euro 1.813,86, da andare a prelevare al Capitolo 70124, c.d.c. 2223.8.10 “Idrogeologico - 
D.L. 50/2022 - Lavori”, del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.14 Crono 2022/879, mediante riduzione di 
pari importo dell’IMPE 2023/959 ed emissione di nuovo IMPE 2023/11393.

Riscontrato che,  per  mero  errore  materiale,  non  si  è  tenuto  conto,  nel  calcolo  dell’importo 
complessivo da impegnare, della percentuale di INARCASSA (4%). 

Si  prende  atto  che  il  totale  complessivo  va  quindi  a  determinarsi  pari  ad  Euro  10.461,00, 
comprensivo dell’importo contrattuale di Euro 8.244,80, dell’INARCASSA 4% pari a Euro 329,79 
e dell’IVA 22% pari a Euro 1.886,41.

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla rettifica dell’errore materiale come sopra descritto, 
confermando in ogni altra sua parte la sopraccitata determinazione.

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1)di  rettificare  la  Determinazione  Dirigenziale  N.  2023-213.0.0.-70,  correggendo  l’importo 
complessivo  in  Euro  10.461,00,  comprensivo  dell’importo  contrattuale  di  Euro  8.244,80, 
dell’INARCASSA 4% pari a Euro 329,79 e dell’IVA 22% pari a Euro 1.886,41;

2)di andare ad incrementare l’IMPE 2023/11393 di Euro 402.34, per le ragioni espresse;

3)di dare atto che la spesa complessiva  di Euro 10.461,00  è finanziata con «Istituzione del fondo 
finalizzato a rafforzare gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) da parte dei 
comuni con popolazione superiore a cinquecentomila abitanti» così come istituito dal decreto del 
Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per 
gli affari regionali e le autonomie (Decreto Interministeriale 31 agosto 2022) (ACC 2023/423);

4)di attestare, in qualità anche di R.U.P. per il presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del D. lgs 267/2000 (TUEL); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)di confermare in ogni altra sua parte la determinazione n. 2023-213.0.0.-70.
                                                                                                                     

                                                                                    
                                                                                      

IL DIRETTORE 
                                                                                                              Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-96
AD OGGETTO 
MODIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 2023-213.0.0.-70

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/423.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


